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UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE SELEÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 

 

CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL N
o
 175/2009 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Portaria MP nº 286, de 02 de setembro de 2008, publicada no D.O.U. de 
03 de setembro de 2008, na Portaria MEC nº 1226, de 06 de outubro de 2008, publicada no D.O.U. 
de 07 de outubro de 2008, na Portaria MP nº 370, de 04 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. 
de 05 de dezembro de 2008 e na Portaria MEC nº 1500, de 09 de dezembro de 2008, publicada no 
D.O.U. de 10 de dezembro de 2008, torna público a lista dos candidatos habilitados para a segunda 
fase do concurso público, objeto dos Editais nº 37/2009 e 169/2009, 26 de março de 2009, publicado 
em 27 de março de 2009, nas páginas 39 a 44, da Seção 3, do Diário Oficial da União, datas, locais, 
normas e procedimentos para a realização das provas teórico-práticas, de acordo com o estabelecido 
nos itens de acordo com o estabelecido nos itens 4.2 e 4.3 do Edital nº 169/2009. 

 

 

152 - BIÓLOGO - BANANEIRAS 
Nº   NOME                RG      NOTA     SITUAÇÃO 
1 RACHEL DE SOUZA MELO  2668944 PB  84.0 HABILITADO 2ª FASE 
2 PEDRO THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA  2790372 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
3 CLAUDEMIR SANTOS DA COSTA  4888448 PE  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
4 ANA PALOMA TAVARES DE ARAUJO  2268964 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
5 IEDA ZAPAROLLI MARTINS 7058935896 PB 76.0 HABILITADO 2ª FASE 
6 MARIA GRAZIELA CRISTO DE OLIVEIRA AZEVEDO  2650740 PB  76.0  HABILITADO 2ª FASE 
 
183 - SECRETÁRIO EXECUTIVO – JP 
Nº NOME    RG     NOTA SITUAÇÃO 
1 CLAUDIA CAMINHA LOPES RODRIGUES  2041043 PB  91.5  HABILITADO 2ª FASE 
2 CINARA LEITE GUIMARAES  1921547 PB  87.5  HABILITADO 2ª FASE 
3 ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE SOUSA  2208936 PB  87.0  HABILITADO 2ª FASE 
4 LUISA DE ARAUJO PEREIRA GADELHA  2937920 PB  86.5  HABILITADO 2ª FASE 
5 FABRICIO ALEXANDRE DA SILVA  2844228 PB  86.0  HABILITADO 2ª FASE 
6 ALLANA DILENE DE ARAUJO DE MIRANDA  2848036 PB  86.0  HABILITADO 2ª FASE 
7 CAROLINE PEREIRA SITONIO ANSCHAU  1725171 PB  85.5  HABILITADO 2ª FASE 
8 BRUNO MEDEIROS DE ARAUJO  3721564 PB  85.5  HABILITADO 2ª FASE 
9 VICTOR HUGO SOUSA DE OLIVEIRA  2166187 PB  85.5  HABILITADO 2ª FASE 
10 VERONEIDE DO NASCIMENTO SILVA  5515214 PE  85.5  HABILITADO 2ª FASE 
11 RENATA CONCEICAO NEVES MONTEIRO  1825775 PB  85.0  HABILITADO 2ª FASE 
12 JOSE LEONARDO NOGUEIRA DE SOUTO  1020305 PB  84.5  HABILITADO 2ª FASE 
13 SARA MOREIRA GOMES  2658522 PB  84.5  HABILITADO 2ª FASE 
14 JAEL PEREIRA DA SILVA ROCHA  15257045 PB  84.0  HABILITADO 2ª FASE 
15 PRISCILA CARVALHO DE ALMEIDA  2658479 PB  83.5  HABILITADO 2ª FASE 
16 RAFAELLE DE FREITAS OLIVEIRA ARAUJO  6906427 PE  83.5  HABILITADO 2ª FASE 
17 TAMARA DE LURDES COSTA XAVIER LINS  6281330 PE  83.0  HABILITADO 2ª FASE 
18 SILVIA RENATA RIBEIRO  2064974 PB  83.0  HABILITADO 2ª FASE 
19 GERMANA CAVALCANTI DE ALMEIDA  2813998 PB  82.5  HABILITADO 2ª FASE 
20 WENIA FLAVIA LIMA DE MELO  6752714 PE  82.0  HABILITADO 2ª FASE 
21 DENIZE BARRETO ROCHA SAMPAIO  821.199 PB  81.5  HABILITADO 2ª FASE 
22 MIRTES REGIA LEITE OLIVEIRA  2535614 PB  81.5  HABILITADO 2ª FASE 
23 SHEILA MARIA TABOSA DA SILVA  2084816 PB  81.5  HABILITADO 2ª FASE 
24 RAFAELA SANTOS VENANCIO DE ARAUJO  1987207 PB  81.5  HABILITADO 2ª FASE 
25 ISABELLA CRISTINA AMORIM DE LUCENA  1488473 PB  81.0  HABILITADO 2ª FASE 
26 SIDNEY CHIROL DA SILVA  1495174 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
27 LIDIANE TAVARES ROMANO  1761521 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
28 THIAGO MAGNO DE CARVALHO COSTA  2011812 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
29 ANTONIA MARIA JOSE MACHADO FREIRE PEREIR  786679 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
30 MARIO LUIS SIMOES FILHO  38866117 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
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31 RENATA LUANA GOMES CINTRA  2766450 PB  80.5  HABILITADO 2ª FASE 
32 LIGYA SILVA LIMA  2340617 PI  80.0  HABILITADO 2ª FASE 
33 MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES  2747791 PB  80.0  HABILITADO 2ª FASE 
34 KATARINA QUEIROGA DUARTE  2272184 PB  79.5  HABILITADO 2ª FASE 
35 MARIA OLIVIA DE QUEIROZ BORBA  2649136 PB  79.5  HABILITADO 2ª FASE 
36 ANTONIA ELIANE PEREIRA BEZERRA  102213 RR  79.0  HABILITADO 2ª FASE 
37 DANIELLA LOPES DE CARVALHO ALMEIDA  2001005009035 AL  79.0  HABILITADO 2ª FASE 
38 MAIRA BORGES WIESE  3110592 PB  78.5  HABILITADO 2ª FASE 
39 MARIA APARECIDA VITO DA SILVA  2904178 PB  78.5  HABILITADO 2ª FASE 
40 PETRA RAMALHO SOUTO  2107782 PB  78.0  HABILITADO 2ª FASE 
41 JULIANA MARIA LEITE  6906488 PE  78.0  HABILITADO 2ª FASE 
42 JEFFERSON ANTONIO MARQUES  5558846 PE  78.0  HABILITADO 2ª FASE 
43 ANDERLANE FERNANDES DE LIMA  2663948 PB  78.0  HABILITADO 2ª FASE 
44 MONICA CRISTINA NASCIMENTO NUNES  1760556 PB  78.0  HABILITADO 2ª FASE 
45 TIAGO BRITO DE SOUZA  7132344 PE  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
46 FRANKLIN DUARTE KOBAYASHI  2448583 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
47 JANAINA LÚCIO RIBEIRO DE LIMA  1259683 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
48 YASKARA KELLI FERREIRA DE SOUSA  2000029068542 CE  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
49 JOSE GUALBERTO TARGINO PRAXEDES  1601010 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
50 ANDRESSA ALLYNE ARAUJO DE LIMA  2588886 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
51 LUIZ HENRIQUE SANTOS DE ANDRADE  2516242 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
52 NEILSON ALVES DE MEDEIROS  2764828 PB  77.5  HABILITADO 2ª FASE 
53 DEYSE MARIE CRUZ DE MACEDO  1477360 PB  77.0  HABILITADO 2ª FASE 
54 VALQUIRIA FERREIRA DA SILVA  5657935 PE  77.0  HABILITADO 2ª FASE 
55 DIVANE OLIVEIRA DE MOURA SILVA  4482299 PE  77.0  HABILITADO 2ª FASE 
56 HOSANA SOARES DA SILVA  2225182 PB  77.0  HABILITADO 2ª FASE 
57 VALQUIRIA VILLAS FRANCO DA SILVA  0725110142 PE  77.0 HABILITADO 2ª FASE 
58 THAIS DE MATOS BARBOSA  2667302 PB  77.0 HABILITADO 2ª FASE 
59 ALBANIZA IRANI SALES  5054701 PE  76.5 HABILITADO 2ª FASE 
60 FABIANA TELES PATRICIO DE OLIVEIRA  2446302 PB  76.5 HABILITADO 2ª FASE 
 

191 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - HISTOLOGIA e MICROBIOLOGIA 

Nº NOME             RG          NOTA          SITUAÇÃO 

1 CARMEM GABRIELA GOMES SILVA 6234600 PE 90,5      HABILITADO 2ª FASE 
2 JULIO ABRANTES PEREIRA 2643930 PB 83,5      HABILITADO 2ª FASE 
3 MELYNA SOARES DE SOUTO 3199721 PB 80,0      HABILITADO 2ª FASE 
4 CINTHIA SILVEIRA QUEIROGA 3102259 PB 80,0      HABILITADO 2ª FASE 
5 IGARA OLIVEIRA LIMA 2573235 PB 79,5      HABILITADO 2ª FASE 

 

196 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - MORFOLOGIA - JP 

Nº NOME                                             RG               NOTA  SITUAÇÃO 

1  FERNANDO RAMOS QUEIROGA 5510514 PA    76,5    HABILITADO 2ª FASE 
2  DANYLLO BRUNO DOS SANTOS SOUZA 7474343 PE    75,5   HABILITADO 2ª FASE 
3  MAYARA KARLA DOS SANTOS NUNES 3070123 PB    74,5    HABILITADO 2ª FASE 
4  FABIANA RODRIGUES DA SILVA MELO 3487646 PB    73,5    HABILITADO 2ª FASE 
5  MICHEL FIGUEIREDO DA SILVEIRA 2668426 PB    73,5   HABILITADO 2ª FASE 

 

197 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - FISIOLOGIA E PATOLOGIA - JP 

Nº NOME                                             RG               NOTA  SITUAÇÃO 

1  HENRI BERGSON SOARES GONCALVES 3256109 PB 89,0      HABILITADO 2ª FASE 
2  DIOGENES SOARES DA COSTA 2199876 PB 84,5     HABILITADO 2ª FASE 
3  EUGENIO PACELLI SITONIO TRIGUEIRO FILHO 2791002 PB 80,0  HABILITADO 2ª FASE 
4  VANINE GOMES MOTA 2303005 PB 80,0  HABILITADO 2ª FASE 
5  ADRIANA MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA 2566676 PB 80,0  HABILITADO 2ª FASE 
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218 - TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA - JP 

Nº NOME                                             RG               NOTA  SITUAÇÃO 

1  THEODAN STEPHENSON CARDOSO LEITE 2167138 PB   77,0 HABILITADO 2ª FASE 
2  PAMELLA KELLY FARIAS DINIZ 2208763 PB   71,0  HABILITADO 2ª FASE 
3  GILBERTO SANTOS CERQUEIRA 0691929874 BA   68,5  HABILITADO 2ª FASE 
4  MARCIO ADRIANO GUIMARAES DE A. FALCAO 1734892 PB   68,5  HABILITADO 2ª FASE 
5  SOFIA QUIRINO FERNANDES 2257005 PB   68,5  HABILITADO 2ª FASE 

 

1. As provas serão realizadas no dia 02 de dezembro, nos locais, datas, horários discriminados no 
item 9 deste edital, de acordo com o cargo e método de avaliação respectivos. 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer ao local de realização das provas 30 (trinta) 
minutos antes do horário previsto para o início da prova. 

3. A ordem de realização da prova teórico-prática será determinada por sorteio na presença de 
todos os candidatos escalados para o horário, exceto para a categoria Secretário Executivo. 

4. O candidato que não comparecer ao local de realização da prova na data e horário para os quais 
foi convocado será considerado reprovado e eliminado do certame, não cabendo recurso desta 
decisão. 

5. Para distribuição dos candidatos na escala de provas, serão consideradas a lista geral de 
concorrência e a ordem alfabética. 

6. A Comissão de Aplicação divulgará nos locais de realização das provas os aspectos sob os quais 
os candidatos serão avaliados, bem como a pontuação máxima atribuída a cada um deles. 

7. A nota obtida pelo candidato, nesta fase do concurso, será o resultado da média aritmética das 
notas atribuídas por cada um dos membros da comissão de aplicação da prova. 

8. A pontuação final será determinada de acordo com o que estabelecem os itens 9.2 e 9.3 do Edital 
nº 37/2009. 

9. As provas serão realizadas conforme orientações a seguir: 

 
CATEGORIA: 152 - BIÓLOGO  
Local: Laboratório de Algas Marinhas – DSE - CCEN – Campus de João Pessoa. 

Data: 02/12/2009   Horário de início: 08h00  

Tempo previsto de duração da prova: 45 minutos 

Horário de Sorteio da ordem dos candidatos: 10 minutos antes do horário de início da prova. 

MÉTODO: Realização de atividades voltadas ao desenvolvimento de tarefas relacionadas à coleta, 
processamento e montagem de material botânico; organização, manejo e conservação de coleções 
didáticas. A postura do candidato com relação à observância às normas de conduta e segurança em 
laboratórios também será item de avaliação. 
 
CATEGORIA: 183 - SECRETÁRIO EXECUTIVO  

MÉTODO: será realizado, em laboratório de informática, o desenvolvimento de 
práticas que envolvem a redação oficial com emprego correto da norma culta e habilidades técnicas 
secretariais. 

Data: 02/12/2009  Horário de início: 09h00  

Tempo mínimo: 30 minutos           Tempo máximo: 60 minutos 

 

Obs.: Os candidatos realizarão as prova nos locais a seguir especificados 
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Local: Laboratório de Informática do Centro de Tecnologia – CT/UFPB - Campus I – João 
Pessoa/PB 

CANDIDATO Cart. de Ident. 

ALBANIZA IRANI SALES 5054701 PE 

ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE SOUSA   2208936 PB 

ALLANA DILENE DE ARAUJO DE MIRANDA   2848036 PB 

ANDERLANE FERNANDES DE LIMA   2663948 PB 

ANDRESSA ALLYNE ARAUJO DE LIMA   2588886 PB 

ANTONIA ELIANE PEREIRA BEZERRA  102213 RR 

ANTONIA MARIA JOSE MACHADO FREIRE PEREIR   786679 PB 

BRUNO MEDEIROS DE ARAUJO   3721564 PB 

CAROLINE PEREIRA SITONIO ANSCHAU   1725171 PB 

CINARA LEITE GUIMARAES   1921547 PB 

CLAUDIA CAMINHA LOPES RODRIGUES   2041043 PB 

DANIELLA LOPES DE CARVALHO ALMEIDA   2001005009035 AL 

DENIZE BARRETO ROCHA SAMPAIO  821.199 PB 

DEYSE MARIE CRUZ DE MACEDO   1477360 PB 

DIVANE OLIVEIRA DE MOURA SILVA   4482299 PE 

 

 

Local: Laboratório de Informática do Centro de Tecnologia – CT/UFPB - Campus I – João 
Pessoa/PB 

CANDIDATO Cart. de Ident. 

FABIANA TELES PATRICIO DE OLIVEIRA   2446302 PB 

FABRICIO ALEXANDRE DA SILVA   2844228 PB 

FRANKLIN DUARTE KOBAYASHI  2448583 PB 

GERMANA CAVALCANTI DE ALMEIDA   2813998 PB 

HOSANA SOARES DA SILVA   2225182 PB 

ISABELLA CRISTINA AMORIM DE LUCENA   1488473 PB 

JAEL PEREIRA DA SILVA ROCHA   15257045 PB 

JANAINA LÚCIO RIBEIRO DE LIMA   1259683 PB 

JEFFERSON ANTONIO MARQUES   5558846 PE 

JOSE GUALBERTO TARGINO PRAXEDES   1601010 PB 

JOSE LEONARDO NOGUEIRA DE SOUTO   1020305 PB 

JULIANA MARIA LEITE   6906488 PE 

KATARINA QUEIROGA DUARTE   2272184 PB 

LIDIANE TAVARES ROMANO  1761521 PB 

LIGYA SILVA LIMA   2340617 PI 

LUISA DE ARAUJO PEREIRA GADELHA   2937920 PB 

LUIZ HENRIQUE SANTOS DE ANDRADE   2516242 PB 

MAIRA BORGES WIESE   3110592 PB 

MARIA APARECIDA VITO DA SILVA   2904178 PB 

MARIA OLIVIA DE QUEIROZ BORBA   2649136 PB 

MARIO LUIS SIMOES FILHO   38866117 PB 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES  2747791 PB 

MIRTES REGIA LEITE OLIVEIRA   2535614 PB 

MONICA CRISTINA NASCIMENTO NUNES   1760556 PB 

NEILSON ALVES DE MEDEIROS   2764828 PB 

 

 

Local: NÙCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: Laboratório de Informática NTI/UFPB - 
Campus I – João Pessoa/PB 

CANDIDATO Cart. de Ident. 

PETRA RAMALHO SOUTO 2107782 PB 

PRISCILA CARVALHO DE ALMEIDA   2658479 PB 

RAFAELA SANTOS VENANCIO DE ARAUJO   1987207 PB 

RAFAELLE DE FREITAS OLIVEIRA ARAUJO   6906427 PE 
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RENATA CONCEICAO NEVES MONTEIRO   1825775 PB 

RENATA LUANA GOMES CINTRA   2766450 PB 

SARA MOREIRA GOMES   2658522 PB 

SHEILA MARIA TABOSA DA SILVA   2084816 PB 

SIDNEY CHIROL DA SILVA   1495174 PB 

SILVIA RENATA RIBEIRO   2064974 PB 

TAMARA DE LURDES COSTA XAVIER LINS   6281330 PE 

THAIS DE MATOS BARBOSA   2667302 PB 

THIAGO MAGNO DE CARVALHO COSTA  2011812 PB 

TIAGO BRITO DE SOUZA   7132344 PE 

VALQUIRIA FERREIRA DA SILVA   5657935 PE 

VALQUIRIA VILLAS FRANCO DA SILVA   0725110142 PE 

VERONEIDE DO NASCIMENTO SILVA   5515214 PE 

VICTOR HUGO SOUSA DE OLIVEIRA   2166187 PB 

WENIA FLAVIA LIMA DE MELO   6752714 PE 

YASKARA KELLI FERREIRA DE SOUSA   2000029068542 CE 

 
 
CATEGORIA: 197 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - FISIOLOGIA E PATOLOGIA 

Local: Laboratório de Microbiologia, nº 113 – Departamento de Fisiologia e Patologia – CCS/UFPB 

Data: 02/12/2009   Horário: 08h00 – 12h00 e 13h00 – 17h00 

Horário de Sorteio da ordem dos candidatos: 10 minutos antes do horário de início da prova. 

Tempo mínimo: 15 minutos           Tempo máximo: 30 minutos 

MÉTODO: Identificação e manuseio de vidrarias e equipamentos de laboratório, pesagens e preparo 
de soluções, métodos físicos e químicos de esterilização 

 

CATEGORIA: 191 - TÉCNICO LABORATÓRIO/ÁREA – HISTOLOGIA E MICROBIOLOGIA 

Local: Laboratório de Microbiologia Clínica – Departamento de Ciência Farmacêuticas – CCS/UFPB  

Data: 02/12/2009   Horário de início: 13h00  

Tempo previsto de duração da prova: mínimo: 20 minutos  máximo: 30 minutos 

Horário de Sorteio da ordem dos candidatos: 10 minutos antes do horário de início da prova. 

MÉTODO: Desenvolvimento de atividades práticas da técnica de processamento de tecidos e de 
microscopia óptica. Manuseio de equipamentos. Desenvolvimento de atividades de pesagem e 
preparo de soluções fixadoras. Preparo de meios de cultura. Inoculação de amostras em meios de 
cultura (placas de Petri e tubos de ensaio). Noções sobre esterilização de material contaminado. O 
candidato deverá comparecer vestido adequadamente. 

 

CATEGORIA: 196 - TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA – MORFOLOGIA 

Local: Laboratório de Técnica Histológica – Departamento de Morfologia – CCS/UFPB  

Data: 02/12/2009   Horário de início: 08h00 

Tempo previsto de duração da prova: mínimo: 20 minutos  máximo: 30 minutos 

Horário de Sorteio da ordem dos candidatos: 10 minutos antes do horário de início da prova. 

MÉTODO: Identificação e manuseio de equipamento. Desenvolvimento de atividades práticas da 
técnica de processamento e coloração de tecidos. Preparo de soluções. O candidato deverá 
comparecer vestido adequadamente. 
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CATEGORIA: 218 - TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA 

Local: Laboratório de Anatomia- Departamento de Morfologia Sala 411 e 413 

Data: 02/12/2009   Horário: 14h00 às 18h00 

Horário de Sorteio da ordem dos candidatos: 10 minutos antes do horário de início da prova. 

Tempo previsto de duração da prova: mínimo: 60 minutos máximo: 100 minutos 

MÉTODO: A prova prática consistirá dos seguintes tópicos: 1 - Identificação de peças anatômicas, 2- 
Instrumental empregado na dissecação de peças anatômicas 3- Conhecimento de técnicas de fixação 
e preparo de soluções fixadoras, 4- Conhecimento sobre a preparação e materiais para estudo em 
anatomia através de diferentes técnicas, como dissecação, injeções com látex e resina, preparação 
de peças para osteologia, retirada do encéfalo, preparação de esqueletos articulados, diafanização. 

 

João Pessoa, 20 de novembro de 2009 

 

 

Rômulo Soares Polari 
Reitor 

 


